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Z. S. R. R. A SPRAWY ZAGRANICZNE
ESTONJA A  Z. S. R. R.

lzwiestja 2.II. w art, z powodu dziesiątej rocznicy 
zawarcia estońsko sowieckiego traktatu  pokojowe- 

z dnia 2,11 1920 roku w Dorpacie oświadczają, iż 
Estonja była pierwszem państwem, które zawarło 
traktat pokojowy i ustaliło normalne stosunki z ZSRR 
£tało się to po wielkich wahaniach i po zupełnem zli
kwidowaniu sympatji do białogwardzistów w Estonji, 
*rzez podpisanie traktatu  z ZSRR Estonja wzmocniła 
®We stanowisko międzynarodowe. T raktat ten przy
czynił się do powszechnego uznania jej niepodległo
ści i granic. W ciągu 10 lat, które minęły od chwili 
zawarcia estońsko - sowieckiego traktatu pokojowe- 
Jjkładały się niejednolicie. Polityka estońska podpa
dała wpływom dwóch rozmaitych prądów, z których 
Pierwszy pchał Estonję na tory polityki przeciwso* 
^ieckiej, drugi zaś oparty był na stanowisku trakta- 
u z 1920 roku. Pismo stwierdza z uznaniem, iż ten 

. *̂l>i prąd rozwijał się ostatnio w polityce estońskiej 
1 hczne zatargi między Estonją a  ZSRR poszły w  za
pomnienie. Traktat handlowy z dnia 17 maja 1929 ro

li stworzył podstawy dla rozwoju stosunków han
dlowych między Estonją a ZSRR. Równolegle działa
ją jednak w Estonji prądy przeciwsowieckie i w naj- 

izszej przeszłości zaznaczyła się ponownie zmiana 
*  kierunku polityki estońskiej. Pismo jest jednak 
Przekonane, iż stosunki między Estonją a ZSRR opar- 
e są na trwałych podstawach, które gwarantują nor

malny rozwój tych stosunków. ZSRR oparł swe uzna
cie niepodległości Estonji na trwałych podstawach 
Polityki zewnętrznej państwa sowieckiego, które dą- 
V  do Przyjaznych stosunków z narodem estońskim i 

o tego, aby niepodległe państwo estońskie prowa
dziło samodzielną politykę,

SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

oś ^ ozroz^ eni e 4.II. w korespondencji z Warszawy 
Władcza, iż nominacja prem. Bartla nie zmieniła nic 
zasadniczym układzie stosunków politycznych w 

w? marsZ- Piłsudski, jak dawniej, dzierży pełnię 
adzy w swem ręku i kieruje biegiem spraw państwo- 

fz j  ’ ^ d rsza êk Piłsudski przychylił się do dymisji 
Z U Świtalskiego, gdyż chciał postępować zgodnie 
Pi )9- Obecnie rząd posiada prawo rozwiąza*

a Sejmu i rozpisania nowych wyborów, lecz, zdaniem

korespondenta, ewentualność ta nie wchodzi w grę. 
Opozycja znalazła się po dymisji p. Świtalskiego w 
trudnej sytuacji. Dymisja rządu stanowiła formalne 
zadość uczynienie jej postulatom, lecz równocześnie 
nowy rząd utworzony został na podstawie tegoż pro
gramu ideowego i politycznego, jaki przyświecał oba
lonemu rządowi p. Świtalskiego. Między postępowa
niem prem. Bartla a postępowaniem p. Świtalskiego 
istnieją pewne różnice taktyczne, prem. Bartel wyrzekł 
się pewnych niepopularnych posunięć swego poprzed
nika, lecz zasadnicze cele polityki rządu nie zmieniły 
się. Tak, jak prem. Świtalski dąży prof. Bartel do zre
formowania ustroju państwowego Polski, do uchwale
nia budżetu i do utrzymania systemu, który oparty j est 
na ześrodkowaniu władzy w ręku marsz. Piłsudskiego. 
Zmusza to opozycję do zachowania negatywnego sto
sunku do polityki prem. Bartla, lecz na pewnych wa
runkach opozycja z wyjątkiem narodowej demokracji 
gotowa jest pogodzić się z istnieniem rządu prof. Bar
tla. Między innemi depresja w życiu gospodarczem 
Polski stanowi czynnik, który przemawia za polityką 
konsolidacji i porozumienia.

Prawda 2.11. podaje z powołaniem się na „Agen
cję Wschodnią", iż komuniści polscy szykują we wszy
stkich większych miastach Polski t. zw. „pochody gło
dowe". Władze czynią przygotowania, aby do tych po
chodów nie dopuścić. W Warszawie liczba bezrobot
nych wzrosła w ciągu 6-ciu dni o 17 tysięcy, w prze
myśle łódzkim 42 tysiące robotników zalicza się do 
półbezrobotnych, których tygodniowe zarobki sięgają 
8 — 16 złotych. W zagłębiu Dąbrowskiem odbyły się, 
według pisma, liczne demonstracje protestów prze
ciwko mającemu się odbyć procesowi członków P.P.S. 
lewicy. W procesie tym występuje, jako świadek były 
przewódca tego stronnictwa Czuma, którego pismo na
zywa „prowokatorem".

CHINY A Z. S. R. R.

Prawda 3.11. oświadcza, iż wbrew protokułowi, 
podpisanemu w Chabarowsku, władze chińskie w pro
wincji Hobej stosują w dalszym ciągu ograniczenia 
swobody ruchów w stosunku do obywateli Z. S. R. R. 
i domaga się od tych obywateli dowodów prawomyśl- 
ności politycznej; dla wytłumaczenia swego postępo
wania powołują się na instrukcje z Nankinu.

Drukowano na prawach rękopisu. Drukarnia KADRA, Długa 50.
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